
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 34 del 19-03-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

34 

Data 

19-03-19 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di marzo alle 

ore 18:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 34 del 19-03-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto  l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “Gli Enti Locali deliberano entro il 

31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di 

unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell' Interno, 

d'intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze.”; 

 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 09.02.2018 è stato differito al 

31.03.2018  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018 da parte 

degli enti locali. 

 

Visto l'articolo 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale prevede che lo 

schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di 

Programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di 

revisione; 

 

Visto che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

L. 5 maggio 2009, n. 42. 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D. Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere 

dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 

del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di 

bilancio risultano così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza 

e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 

riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri. 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 

del D. Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per 

missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la 

reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 

finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui 

all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni 

che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 

esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle 

somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 34 del 19-03-2019 Pag. 3 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in 

base alle richieste dei Responsabili delle Aree  e sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 

gestione da perseguire per gli anni 2018/2020; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni adottate dal questa  Giunta comunale: 

-   n…../2018 avente per oggetto: "Imposta Comunale sulla Pubblicità  

- n…/2018 avente per oggetto:”Diritti Affissioni . Tariffe anno 2018"; 

- n. …../2018 avente per oggetto: "Tassa per l'occupazione suolo e spazi pubblici. 
Tariffe 2018; 
n……/2018 avente per oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale. Tariffe 
anno 2018”; 
n…./2018 avente per oggetto: “Destinazione proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative per la violazione del codice della strada” 

 

Preso atto delle disposizioni introdotte dalla legge  n. 205/2017 (legge di bilancio 

per l’anno 2018) in materia di tributi sono state prorogate anche per l'anno 20178 

ai sensi del comma 42 dell'art.1 della L.232/2016 (legge di stabilità per l’anno 

2017): 

- sospensione, per l’anno 2018, della facoltà per i Comuni, di provvedere 

all’aumento dei tributi e delle addizionali, ad eccezione della TARI; 

- conferma deroghe al metodo normalizzato per il calcolo della TARI; 

 

Rilevato che: 

a) per quanto riguarda l’IMU si proporrà al Consiglio comunale competente di 

confermare le aliquote secondo quanto già deliberato  nell’anno 2017; 

 b) per quanto riguarda la TARI, le nuove tariffe ed i provvedimenti connessi, 

saranno rimessi per la conferma alla competenza del Consiglio Comunale; 

c) per quanto riguarda la TASI, si proporrà al Consiglio la conferma di quanto 

deliberato dalla Giunta circa la determinazione dell’aliquota con la proposta di 

azzeramento della stessa per tutti gli immobili ad eccezione degli immobili adibiti a 

prima unità abitativa e pertinenze relativamente alle categorie A/1, A/8 e A/9; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai 

sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

 

Viste le disposizioni normative relative all'equilibrio tra entrate e spese del bilancio 

sia in termini di competenza che di cassa; 

 

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al 

comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, 

all’approvazione dello schema di bilancio 2017/2019 con funzione autorizzatoria; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento 

di formazione ed approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018-2020 – 

schema di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011. 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 34 del 19-03-2019 Pag. 4 

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati 

dall’Organo esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente 

regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno 

messi a disposizione dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di 

emendamento, nonché all’Organo di revisione per l’espressione del parere di 

competenza. 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti 

documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2018/2020, che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori: 

a) lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, 

di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 

delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e 

dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri secondo 

le risultanze  riepilogative di cui al prospetto che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

b)  gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato 

articolo 11 del D.Lgs 118/2011;   

 

2)  Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 

1, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 

 

3)  Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 

2018-2020 sono stati predisposti in conformità  a tutte le normative di finanza 

pubblica. 

 

4)  Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere 

obbligatorio previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

5)  Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la 

consultazione dei Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà 

convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge. 

 

6) Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  35  del 19/03/2019  del Responsabile 

dell'Area Finanziaria.; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 34 del 19-03-2019 Pag. 5 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 35  del 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
34 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 34 del 19-03-2019 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-04-19     al  30-04-19    Registro Albo Pretorio n. 558 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-04-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


